
 

Wstęp 

Wraz ze zmianą społeczno-ustrojową, która dokonała się w 1989 roku wzrosło 
znaczenie organizacji pozarządowych w życiu społecznym, ekonomicznym i poli-
tycznym społeczeństwa. Podniosło się również ich znaczenie w przeciwdziałaniu 
negatywnym konsekwencjom tej zmiany.  

Wraz z wejściem Polski na drogę gospodarki wolnorynkowej, społeczeństwo 
obiektywnie podzieliło się na „wygranych” i „przegranych”. Pojawiły się głębokie 
rozwarstwienia społeczno-ekonomiczne; powstały nowe albo nasiliły się (istniejące 
również w wczasach realnego socjalizmu) problemy i kwestie społeczne. Odziedzi-
czona pasywność polityczna i społeczna, której przeciwieństwo - aktywność jest tak 
ważna w budowie nowoczesnego społeczeństwa obywatelskiego, hamuje artykula-
cję interesów, potrzeb i aspiracji grupowych.  

W świadomości wielu Polaków dzisiejsze państwo ma zapewnić im odpowiednie 
warunki do życia społecznego. Taka postawa  świadczy o wspomnianej postawie 
bierności i poczuciu niemożności wpływu na przebieg własnego życia. Coraz częst-
szy jest syndrom wyuczonej bezradności, wzmacniany (często w sposób nieświa-
domy) przez instytucje rządowe i samorządowe. Doświadczenia ostatnich lat wska-
zują, że tam, gdzie władze rządowe i samorządowe nie potrafią sobie poradzić z 
wieloma traumatycznymi skutkami transformacji, tam doskonale sobie z tym radzą 
organizacje pozarządowe.  

Organizacje społeczne – rządowe, samorządowe i pozarządowe, mają w tym 
względzie szerokie pole do działania. Ich to bowiem rolą (w naszym mniemaniu 
główną) - przy uczestniczącym zaangażowaniu organów władzy rządowej i samo-
rządowej – jest kształtowanie świadomości i kultury politycznej obywateli poprzez 
różnego typu działania i oddziaływania. Jednym z celów tych oddziaływań jest na-
uczenie Polaków – jak radzić sobie samemu w nowej rzeczywistości społecznej, jak 
budować zaufanie społeczne, jak przeciwdziałać problemom społecznym, postępu-
jącej marginalizacji coraz szerszych zbiorowości; jak „być człowiekiem dla drugie-
go człowieka”. 

Publikacja „ORGANIZACJE SPOŁECZNE WOBEC PROBLEMÓW 
SPOŁECZNYCH” odpowiada na te pytania; skomponowana została z dwóch części 
(teoretycznej i empirycznej) i zawiera artykuły teoretyków i ekspertów świata nauki 
reprezentujących różne jej dziedziny,  praktyków instytucji pomocy i kontroli spo-
łecznej związanych z problematyką zagrożeń (problemów) społecznych. 
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Organizacje i przedsiębiorstwa społeczne wobec problemów 
społecznych – zarys teoretyczny problematyki 

Historie społeczeństw ukazują, że praktycznie zawsze istniały w ich obrębie gru-
py społeczne mające dostęp do powszechnie cenionych dóbr jak i grupy- które do-
stęp do nich miały ograniczony. 

W myśl zasady – sprawiedliwości społecznej, podejmowano działania filantro-
pijne, charytatywne funkcjonujące obok działalności pomocowej udzielonej przez 
państwo. 

Nierówności ekonomiczne i społeczne, polaryzacja ludności są współcześnie 
skutkiem również i procesu transformacji, w wyniku którego nasiliły lub powstały 
nowe kwestie i problemy społeczne. 

Problemy społeczne 

Skala problemów – które uznaje się za społeczne – rośnie, gdyż coraz częściej 
poddaje się analizie sytuacje i zachowania, które uważa się za pewien przejaw dez-
organizacji społecznej. 

We współczesnym społeczeństwie – w wyniku znacznego rozwarstwienia spo-
łecznego – wiele jednostek i grup społecznych jest „dotkniętych” sytuacją - defi-
niowaną przez nich jako -problematyczną społecznie. Krzysztof Frysztacki – okre-
śla ją jako warunki, które grupy znaczące w obrębie danej zbiorowości definiują 
jako odstępstwo od pewnych standardów społecznych, bądź złamanie standardów 
społecznych, których w przeświadczeniu tych grup należy przestrzegać, jeśli życie 
ludzkie oraz porządek działań i zdarzeń utrwalających i określających to życie mają 
być zachowane”1. Z kolei Andrzej Słaboń podkreśla, że uznanie czegoś za problem 
jest w znacznej mierze uwarunkowane społecznie, pisząc „problem ma charakter 
społeczny, jeśli dotyczy całej zbiorowości lub przynajmniej jakieś znaczącej jej 
części i może być rozwiązany w wyniku skoordynowanych działań wielu osób, 
grup, środowisk i instytucji”2. 

Marek Milicki w artykule „Procesy identyfikacji problemów społecznych”  – pi-
sze, iż „problemem społecznym są takie stany społeczne, które znaczna część 
członków społeczeństwa definiuje jako łamanie norm społecznych, będących dla 
nich szczególnie cennymi” i moim zdaniem przystająca do omawianej problematy-
ki, definicja E.Casey'a,  według której „ problemem społecznym jest każda sytuacja 
społeczna, która przyciąga opinię znacznej liczby kompetentnych obserwatorów i 

                                              
1 K. Frysztacki, hasło:  Problemy społeczne, [w:] Encyklopedia Socjologii t.3., Warszawa 2000. 
2 A Słaboń, Powstawanie problemów społecznych i sposoby ich rozwiązywania [w:] Karwińska A.,  (red.), 
Odkrywanie socjologii. Podręcznik dla ekonomistów, Wyd. Naukowe PWN, Warszawa 2007. 
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domaga się według nich poprawienia na drodze akcji społecznej”.3 Zaprezentowane 
ujęcia definicyjne zgodnie podnoszą kwestię poprawy funkcjonowania życia tej 
grupy członków społeczeństwa, których sytuacja ekonomiczno-społeczna jest „dia-
gnozowana” jako niewystarczająca dla godnego życia – skutkiem tego stanu rzeczy 
może być zjawisko:  

marginalizacji i wykluczenia społecznego. 

Uczestnictwo w życiu społecznym jest dla każdej jednostki niezwykle istotne, 
gdyż jako „istoty społeczne”, ludzie zajmują pozycje społeczne i pełnią określone 
role, samorealizując się jak i wywiązując ze zobowiązań społecznych. Autorzy 
książki „Ofiary sukcesu - zjawisko marginalizacji społecznej w Polsce”, interpretują 
pojęcie marginalizacji społecznej jako „ brak uczestnictwa jednostek bądź grup spo-
łecznych w podstawowych instytucjach określonego porządku społecznego.4 Jest to 
zjawisko będące wynikiem zachodzących w społeczeństwie procesów społecznych, 
co jak podkreśla E. Wnuk-Lipiński – „związane jest z usytuowaniem jednostki na 
peryferiach istotnych nurtów życia publicznego – decydującym o powodzeniu ży-
ciowym, sukcesie (według dominujących w danym systemie kulturowym kryte-
riów). 

Idąc dalej tym „wątkiem” K. Frieskie uważał, iż marginalizacja w społeczna 
związana jest z pewnymi deficytami statusowymi, które przysługują jednostkom 
czy grupom społecznym i/lub deficyty możliwości realizowania tych uprawnień, 
czyli tzn. „ułomność statusu”. Autor podkreśla, że konsekwencją marginalizacyjno-
ści społecznej zarówno w kontekście ułomności statusu jak i kulturowej obecności  
– jest ograniczone uczestnictwo w określonym porządku społecznym i ograniczony 
dostęp do jego podstawowych instytucji np. rynku: pracy, konsumpcji, systemu 
gwarancji socjalnych, systemu edukacji itp.5  

Mówiąc o marginalizacji, nie sposób nie nawiązać do zjawiska wykluczenia spo-
łecznego, który cytowany wcześniej autor charakteryzuje jako: brak możliwości 
uczestniczenia w istotnych nurtach życia społecznego. „Ludzie wykluczeni to tacy, 
którzy chcą uczestniczyć w głównym nurcie życia społecznego i w podziale docho-
du narodowego, ale nie wiedzą jak, albo też na drodze ich uczestnictwa stoją prze-
szkody, których sami nie są w stanie pokonać6. Owo uniemożliwienie uczestnictwa 
w wyniku uwarunkowań ekonomicznych, politycznych czy kulturowych jest „skut-
kiem” braku możliwości kontroli jednostki nad czynnikami, które w jakiś określony 
sposób wyznaczały bądź wyznaczają jej pozycję w społeczeństwie i określają wa-
runki jej bytowania. 

M. Miszczuk –Wereszczyńska cytując za Ryszardem Szarfenbergiem wyróżnia 
kilka zasadniczych typów definiowania zjawiska wykluczenia społecznego: 

                                              
3 M. Milicki, Proces identyfikacji problemów społecznych, Socjologia problemów społecznych. Teoria i 
rzeczywistość, Ossolineum, Warszawa-Wrocław-Kraków 1987. 
4 A. Radziewicz –Winnicki, Społeczeństwo w trakcie zmiany, Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne, 
Gdańsk 2004.2004. 
5 K Frieskie, hasło: Marginalność społeczna, [w:] Encyklopedia socjologii, Oficyna Wydawnicza, Warszawa 
1999, t.2. 
6 zob. E.Wnuk-Lipiński, Socjologia życia publicznego, Wyd. Naukowe Scholar, Warszawa 2005. 



Organizacje społeczne wobec problemów społecznych 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

8 

1. problemy z uczestnictwem w życiu społecznym 
2. problemy z dostępem do zasobów, instytucji i systemów społecznych 
3. ubóstwo i deprywacja potrzeb 
4. problemy z realizacją praw społecznych7.  

Podobne stanowisko zajmuje Brytyjskie Center for Analysis of Social Exclusion 
podkreślając w ujęciu definicyjnym, że jednostka jest społecznie wykluczona, jeżeli 
jest ona pod względem geograficznym mieszkańcem tego społeczeństwa, ale z po-
wodów będących poza jej kontrolą nie może uczestniczyć w normalnych aktywno-
ściach obywateli w tym społeczeństwie, choć chciałaby ona w nich uczestniczyć8 

Analizując opracowania dotyczące omawianego zagadnienia można wniosko-
wać, że owa niemożność uczestnictwa dotyczy sfery gospodarczej, politycznej, kul-
turowej, życia społecznego  lub wszystkich dziedzin życia zbiorowego9.  

Zawężając charakterystykę definicyjną, zjawisko wykluczenia społecznego moż-
na zaprezentować w ujęciu mikro-(jednostkowym), może ono dotyczyć: 

1) wykluczenia z dostatecznego poziomu bytowania (zmiana systemu, zmiana 
kontekstu społecznego, zmiana w „dominującym” stylu życia) 

2) wykluczenia ze świadczeń społecznych, opieki państwa i zabezpieczenia spo-
łecznego (wzrost oczekiwań społecznych związanych ze świadczeniami zbiorowy-
mi, zabezpieczeniem społecznym - czego wynikiem jest „wyuczona bezradność”) 

3) wykluczenia z kultury konsumenckiej (wykluczenie ze zróżnicowanych, do-
minujących, zmieniających się wzorów konsumpcji) 

4) wykluczenia z politycznego wyboru (np. samowykluczenie wynikające z nie 
podejmowania wyboru politycznego-mimo uprawnień) 

5) wykluczenia z sieci organizacji obywatelskich i ze społecznej solidarności 
(pozbawienie pewnych segmentów społecznych – solidarności wspólnotowej wsku-
tek: restrukturyzacji miejsc pracy, postępu technologicznego, migracji zarobko-
wych…) 

6) wykluczenia z rozumienia tego, co się dzieje (możliwość uchwycenia implika-
cji zmian w nauce, technice, gospodarce, polityce, kulturze, demografii itd., a zra-
zem doświadczanie w życiu codziennym skutków tych zmian (media, inne źródła 
przekazu) (E. Wnuk-Lipiński, 2005). 

Wykluczenie społeczne jako zjawisko, w zasadzie dotyczy nas wszystkich, ale 
Anna Kotlarska-Michalska (cyt. za Silverem) wylicza istotne obszary uczestnictwa, 
w których jednostka czy grupa może być wyłączona (lub sama się wyłącza). Należą 
do nich: 

1) pełnia życia – czyli praca i zarobki, 2) własność, kredyt lub ziemia,  
3) dom, 4) minimalny poziom spożycia, 5) oświata, umiejętności i życie kultu-

                                              
7 M. Miszczuk-Wereszczyńska (red.), Diagnoza wykluczenia społecznego w województwie śląskim jako 
pierwszy krok w planowaniu wsparcia dla osób marginalizowanych społecznie, Krośnieńska Oficyna Wy-
dawnicza Sp.z.o.o., Kraków 2009.  
8 Tamże. 
9 Tamże. 
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ralne, 6)  świadczenia społeczne, 7) obywatelskość i równość wobec prawa, 8) 
uczestnictwo w urządzeniach demokratycznych, 9) dobra publiczne, 10)  przyna-
leżność do narodu lub do dominującej grupy etnicznej, 11) rodzina, 12) ludzkie 
traktowanie, szacunek, 13) poczucie spełnienia swej roli, 14) zrozumienie przez 
innych10. 
Granice owych obszarów uczestnictwa stają się „płynne”, co jest wynikiem pro-

cesu transformacji, gdyż zmianie uległy style życia, nastąpiły zmiany stratyfikacji 
społecznej oraz nastąpiła  intensyfikacja zjawisk - identyfikowanych jako problemy 
społeczne. Konsekwencją tych przemian w wielu przypadkach jest tzw. 

„ życie poza strukturami”. 

Cytowana powyżej autorka zakłada, że do kategorii osób żyjących poza struktu-
rami należą jednostki, które: „zaliczają się do biednych, biedniejących, grają bar-
dziej role widzów przemian społecznych niż role aktorów, przejawiają brak zdolno-
ści do adaptacji, częściej reprezentują postawę konforministyczną niż innowatorską, 
są w swojej opinii przegrani, tworzą zbiorowość ludzi niezaradnych życiowo, są 
częściej bierni zawodowo i społecznie”11. 

Postawy tak postrzeganych  i spostrzegających się jednostek powodują zajmo-
wanie „ niechcianego” miejsca w strukturze społecznej, miejsca z którego utrudnio-
ny jest dostęp do usług odpowiadających na różnorodne potrzeby obywateli. Sytu-
acje te wymagają podjęcia działań zaradczych , a przynajmniej podejmowania prób 
minimalizowania zjawiska marginalizacji i wykluczenia społecznego. 

Działania w tym zakresie podejmują: 

Organizacje społeczne 

Organizacje społeczne (często w literaturze funkcjonują również inne - tożsame, 
bądź zbliżone terminy: organizacje pozarządowe, dobrowolne, pożytku publiczne-
go, organizacje Trzeciego Sektora) które można zdefiniować jako: „specyficzne 
współczesne formy samoorganizacji społecznej, struktury integrujące grupy obywa-
teli, które cechuje względnie dojrzała tożsamość społeczna, określony stopień zor-
ganizowania, prywatny charakter inicjatywy, dobrowolność uczestnictwa, niezależ-
ność i niekomercyjnosć, a także – na ogół znaczny udział wolontariatu i istotna rola 
w kształtowaniu postaw ludzkich – zarówno osób uczestniczących w organizacjach, 
jak i mających jakikolwiek z nimi kontakt”.12  

Z. Wejman: pisze w szerokim ujęciu termin organizacja pozarządowa (…) ozna-
cza grupę jednostek zrzeszonych wspólną wolą i za zgodą wszystkich osób w niej 
uczestniczących w dobrowolnie powołanej organizacji, formalnej lub nieformalnej 

                                              
10 A.Kotlarska-Michalska,  Życie poza strukturami społecznymi jako efekt przemian społecznych w Polsce 
[w:] Suchocka R. (red.), Współczesne społeczeństwo polskie. Przemiany struktury społecznej, Wyd. Wyższa 
Szkoła Nauk Humanistycznych i Dziennikarstwa, Poznań 2005. 
11 Tamże. 
12 P. Gliński,., B.Lewestein, A Siciński., Samorganizacja społeczeństwa polskiego. Trzeci Sektor, Wyd. IFiS 
PAN, 2005.  

 


